6. **הנוהל מבוסס על מעצר בלתי חוקי.** הנוהל מאפשר שימוש במעצר הפלילי לצורך הגשמת צו הגירוש והמשמורת המנהלי, וזאת בניגוד לפסיקת בתי המשפט לפיה מעצר כזה אינו חוקי. כמו כן, החוק מונע את הגשמת הזכות לשינוי עילת סגירתו של תיק, הקבועה בסעיף 62 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982.

7. **הפגיעות החוקתיות אינן עומדות במבחני פסקת ההגבלה.** לאור כל הטעונונים העקרוניים שיפורטו, נראה כי המסקנה היחידה האפשרית היא שהנוהל אינו חוקתי.

ג. רקע משפטי ועובדתי: נוהל "מסתננים המעורבים בהליך פלילי", ותיקון מספר 3 לחוק למניעת הסתננות

8. בינואר 2012 תוקן החוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט), תשי"ד-1954, בחוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (תיקון מס' 3 והוראת שעה), התשע"ב-2012 (להלן: **החוק למניעת הסתננות** או **החוק המסמיך**). בעקבות התיקון, החוק מאפשר לכלוא במשמורת מנהלית לתקופה ארוכה ולמעשה בלתי מוגבלת (למעט חריגים מצומצמים ביותר) כל מי שהוגדר כ"מסתנן" והוצא נגדו צו גירוש. נגד התיקון לחוק הוגשה עתירה לבג"ץ, שנדונה בפני הרכב מורחב (ראו בג"ץ 7146/12 לעיל).

9.

[ההדגשה הוספה, א.ע.ו-ר.]

ובהמשך, בדברי ההסבר לסעיפים מספר 30א-30ח :

**"הציפייה היא, כי משך החזקה במשמורת יביא לבלימת תופעת ההסתננות,
או למצער יצמצם את ממדיה."**

הצעת חוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (תיקון מס' 3 והוראת שעה), התשע"א-2011 מצ"ב ומסומנת **נספח א'**.

10. רובם של הנכלאים מכוח החוק הם אזרחים זרים אפריקאים, אזרחי סודן ואריתריאה, שנכנסו לארץ דרך גבול מצרים אחרי תחילת הפעלתו של התיקון (יוני 2012), ומיד לאחר כניסתם לישראל הועברו למשמורת במתקני הכליאה "סהרונים", "קציעות" ו"גבעון". לגביהם, החוק מופעל באופן מלא, בלי קשר לשאלה האם ביצעו עבירות או לאו. קבוצה זו – אשר היא הקבוצה המרכזית הנדונה בעתירה כנגד החוק – אינה רלוונטית לעמדת הסניגוריה הציבורית המוצגת בהליך הנוכחי.

11. כלפי מי שנכנסו לישראל לפני יוני 2012, ככלל אין מפעילים את סמכות המשמורת שבחוק, ומשרד הפנים אף מחדש מעת לעת את רישיונות הישיבה שניתנו להם. אנשים אלו שוהים בישראל בדרך כלל על בסיס רישיונות ישיבה זמניים לפי סעיף 2(א)5 לחוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952 (על הערפול שבהיקף הזכויות המוענקות מכוח רישיון ישיבה זה ראו עע"ם 8908/11 **אספו נ' משרד הפנים** (ניתן ביום 17.7.2012)).

12. ואולם, החוק מוחל גם על מי שנכנסו לארץ לפני יוני 2012, אם יש ראיות מינהליות להיותם מעורבים בביצוע עבירות פליליות.

על פי מכתבו של היועץ המשפטי לממשלה, מטרתו של תיקון הנוהל היא למנוע עבריינות מצד מסתננים; להרחיק מסתננים המעורבים בפלילים; למנוע פגיעה באיכות החיים של אזרחי ישראל; ולהגביר את תחושת הביטחון של הציבור הישראלי (נציין כבר עתה כי כל אלה הן מטרות מובהקות של הדין הפלילי, שבמסגרתו לא די כמובן בראיות מינהליות ולא ניתן לשלול חירות לתקופה ממושכת בשל עבירות קלות):

”לאחר תיקון החוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט)(תיקון מס’ 3 והוראת שעה), תשי”ב-1952 ונוכח הגידול במספר העבירות המבוצעות ע”י מסתננים, החל מהלך ביוזמתו של ראש אח”מ, שביקש להחזיק במשמורת מסתננים המעורבים בפלילים, במטרה להרחיק באופן מיידי מסתננים המהווים איום על איכות חייהם של אזרחי ישראל ולאפשר מתן מענה במישור המנהלי

באותם המקרים בהם המשך המסלול הפלילי לא יוביל לתוצאה הרצויה.

ואכן, רובן ככולן של הטענות שיפורטו להלן נכונות, בשינויים המחויבים, גם לגרסאות הקודמות של הנוהל. קל וחומר שטענות אלו נכונות באשר לנוהל בגרסתו המעודכנת.

ד. ייצוגה של הסניגוריה הציבורית את הכפופים לנוהל מסתננים המעורבים בהליך פלילי

22. הסניגוריה הציבורית פועלת מכוח חוק הסניגוריה הציבורית, התשנ"ו-1995, ומעניקה ייצוג משפטי לחשודים ונאשמים בכ-100,000 הליכים מדי שנה.

23. במסגרת עילות המינוי הקבועות בחוק, הסניגוריה הציבורית מייצגת בשגרה מסתננים אזרחי אריתריאה, סודן ומדינות נוספות, אשר מעורבים בהליך הפלילי. זאת, במסגרת הליכי החקירה, המעצר, ניהול התיק הפלילי או בוועדת השחרורים.

24.

יכולתה של המדינה להוסיף ולהצר את זכויותיו לאחר ריצוי העונש, מוגבלת למקרים חריגים בלבד שכלל (למעט לפי דיני המעצרים המינהליים) אינם מאפשרים את המשך כליאתו של הנאשם אלא רק את המשך הפיקוח עליו (למשל, ראו **חוק הגנה על הציבור מפני ביצוע עבירות מין**, התשס"ו-2006. ויודגש, כי בניגוד למקרה כאן, ההסדר בחוק ההגנה על הציבור נקבע במפורש בחוק של הכנסת, ולא בנוהל של הרשות המבצעת). ודאי שאיש לא יעלה על דעתו לקבוע כי אדם שהורשע בפלילים וריצה את עונשו, יוסיף להיענש על ידי המדינה, לא כל שכן ללא אישורו של בית המשפט, גם לאחר ששילם את חובו לחברה.

מבחינה פרוצדורלית, אדם העצור במעצר מנהלי מובא בפני נשיא בית משפט מחוזי לאישור ולהארכה תקופתית של מעצרו; לשם חריגה מדיני הראיות בעניינו יש צורך בהנמקה מיוחדת; מעצרו מוגבל לכתחילה לשישה חודשים וכיוצא בזה (ראו חוק סמכויות שעת-חירום (מעצרים), תשל"ט-1979). אף אחת מהגנות פרוצדוראליות אלו או דומות להן אינן מופעלות בצד הפעלת הנוהל, אשר הסמכות שבצדו קשה וחמורה יותר מבחינת משך זמן המשמורת.

45. כאמור, סבורה הסנגוריה הציבורית כי יש פסול בעצם קיומה של מערכת אכיפה נפרדת למסתננים יוצאי אפריקה.

כך, למשל, בדברי ההסבר לסעיף 2 להצעת החוק, נקבע כי במישור הפלילי יטופלו מסתננים על ידי בתי המשפט הכלליים, ואילו במישור המנהלי הם יטופלו על ידי בתי הדין לביקורת משמורת הפועלים מכוח חוק הכניסה לישראל (הצעת חוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (תיקון מס' 3 והוראת שעה), התשע"א - 2011, בעמ' 595). נראה ברור למדי שאם כוונת המחוקק הייתה כי אפילו עבירות על חוק הכניסה לישראל לא יטופלו במסגרת המסלול המנהלי, אלא במסגרת המסלול הפלילי הרגיל, הרי שלא יתכן כי התכוון לאפשר טיפול במישור המנהלי בעבירות שכלל אינן נוגעות לחוק הכניסה לישראל; בדברי ההסבר לסעיף 4 להצעת החוק, נאמר שהצעת

משכך, קביעתו של הנוהל כי יש לעשות שימוש בסמכות המעצר הפלילית לצורך העברה לרשות ההגירה אינה חוקית. מרגע שהוחלט שלא להעמיד לדין את האדם, יש לשחררו לא לתב. החזקתו במעצר פלילי נוסף כאשר אין כל כוונה של ממש להעמידו לדין, אינה חוקית וחורגת מסמכות המעצר הנתונה למשטרה.
109. בהקשר זה יצויין עוד כי סעיף 62(ב) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ב-1982 קובע:
- "על החלטה שלא להעמיד לדין תימסר לחשוד הודעה בכתב שבה תצויין עילת סגירת התיק והחשוד יהיה רשאי לפנות לתובע שסגר את התיק בבקשה מנומקת לשנות את עילת הסגירה."
110. החוק מאפשר לכל חשוד לבקש את שינוי עילת הסגירה בתיקו, בשל ההשלכות השונות הנוגעות לעילת הסגירה (למשל, שינוי עילת הסגירה ל"חוסר אשמה" מוביל למחיקת הרישום מרישומי המשטרה.

אמצעים כה דרקוניים אינם יכולים להיות מוצדקים גם בהנחה שתוגבר תחושת הביטחון של הציבור כתוצאה מהפעלתם.

סוף דבר

118. על בסיס העמדה המפורטת שהובאה לעיל, ומהנימוקים המובאים בבקשת הסניגוריה מיום 9.7.13, מתבקש בית המשפט הנכבד להעניק לסניגוריה הציבורית מעמד של "ידיד בית המשפט".

היום: ט"ו אב תשע"ג

22 יולי 2013

איילת עוז, עו"ד

הסניגוריה הציבורית הארצית

רתם רוזנברג, עו"ד

הסניגוריה הציבורית הארצית